
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 23/12/2021 
 

Codice A1822A 
D.D. 3 dicembre 2021, n. 3618 
''Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico 
regionale'' (CIG 77700120BF), incentivi ex art. 113 c. 3 del D.Lgs 50/2016 - anno 2020. 
Determinazione di accertamento di € 15.967,29 sul cap. 39120/2021 e impegni per la somma 
complessiva di € 15.967,29 sui cap. 102501/21, 102502/2021 e 102503/2021 
 

 

ATTO DD 3618/A1822A/2021 DEL 03/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.) 
 
 
 
OGGETTO: 

 
“Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico
regionale” (CIG 77700120BF), incentivi ex art. 113 c. 3 del D.Lgs 50/2016 - anno 
2020. Determinazione di accertamento di € 15.967,29 sul cap. 39120/2021 e impegni 
per la somma complessiva di € 15.967,29 sui cap. 102501/21, 102502/2021 e
102503/2021 
 

 
Premesso che 
 
con determinazione del Direttore della Direzione OO.PP., Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica n. 3011/A18A/2021 del 21/10/2021, per le motivazioni in essa contenute: 
 
si procedeva ad autorizzare la liquidazione e il successivo pagamento per un importo complessivo 
lordo di € 15.967,29 afferente la quota dei compensi incentivanti, di cui all’art. 113 c. 3 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., in favore dei dipendenti regionali interessati per le prestazioni rese in relazione 
allo stato d’avanzamento del “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di 
interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF) – anno 2020, nel rispetto delle modalità e dei 
limiti percentuali fissati dalla D.G.R. n. 13-4843 del 3/4/2017 agli artt. 5 6 e 7, tenuto conto delle 
responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni svolte dai dipendenti stessi e in 
considerazione dell’accertamento positivo delle attività svolte dai medesimi; 
 
in particolare veniva autorizzata la liquidazione al beneficiario “dip diversi” (cod. ben. 2477) della 
somma complessiva di € 15.967,29, così costituita: 
 
 
 
 
 



 

PERSONALE 
INCENTIVABILE 

NOMINA 
INCENTIVO 
DA 
EROGARE 

INCENTIVO 
LORDO 

ONERI 
RIFLESSI 

IRAP 

Simona Bosco 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo - 
contabile - 
giuridico al RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Grazia Murgolo 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo - 
contabile - 
giuridico al RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Fiorella Buonforte 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo - 
contabile - 
giuridico al RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Paola Cleopazzo 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo - 
contabile - 
giuridico al RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Daniela Martinengo 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo - 
contabile - 
giuridico al RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Cristina Ricaldone 
Funzioni di 
supporto tecnico 
al RUP 

€ 3.193,46 € 2.413,80 € 574.49 € 205,17 

Angelo Murru 
Direttore 
Operativo 

€ 3.193,46 € 2.413,80 € 574.49 € 205,17 

Luca Del Negro 

Direttore 
Esecutivo del 
contratto e 
Accertamento 
servizio e 
Verifica di 
Conformità 

€ 6.386,92 € 4.827,60 € 1.148,97 € 410,35 

totali  € 15.967,29 € 12.069,00 € 2.872,45 € 1.025,84 

 
 
si demandava a successivi atti l’accertamento della somma di € 15.967,29 sul capitolo di entrata 
39120 del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023, annualità 2021 (cod. Ben. 15207) e l’impegno 
della somma complessiva di € 15.967,29 sui capitoli di spesa del Bilancio gestionale finanziario 
2021/2023, della Direzione della Giunta Regionale - Settore Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale e assicurativo del personale, a favore dei dipendenti regionali interessati (Beneficiario 
STIP) come di seguito indicato: 
 
 capitolo di spesa 102501/2021 relativo all’importo dell’incentivo lordo pari ad € 12.069,00; 



 

 capitolo di spesa 102502/2021 relativo all’importo degli oneri riflessi pari ad € 2.872,45; 
 capitolo di spesa 102503/2021 relativo all’importo dell’IRAP pari ad € 1.025,84; 
 
 
Visto 
 
la D.G.R. n. 13-4843 del 03.4.2017 Recepimento accordo decentrato sottoscritto in data 23 marzo 
2017: approvazione disciplinare inerente le modalità e i criteri per la ripartizione degli incentivi per 
funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
le disposizioni dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
la determinazione n.1539/A18.00A del 03/6/2021, a firma del Direttore OO.PP., Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Arch. Salvatore Martino Femia, con la quale si approvava 
la “Proposta di ripartizione incentivi art. 113 c.3” – anno 2020; 
 
l’atto di liquidazione ALG 11879/2021 di € 15.967,29 a favore del beneficiario “dip diversi” (cod. 
ben. 2477) con conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare, per pari importo, in 
quietanza di entrata a valere sulla reversale che sarà emessa sull’accertamento richiesto con il 
presente atto; 
 
 
Dato atto che 
 
gli oneri riflessi e l’importo dell’IRAP a carico dell’Ente gravanti sul fondo, sono quantificabili 
rispettivamente in € 2.872,45 ed in € 1.025,84; 
 
l’importo complessivamente spettante agli interessati dipendenti regionali, al netto degli oneri e 
dell’IRAP ammonta ad € 12.069,00; 
 
l’importo complessivo pari ad € 15.967,29, riversato sul capitolo 39120/2021, dovrà essere 
impegnato sui corrispondenti capitoli di spesa 102501/2021, 102502/2021 e 102503/2021 del 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021, per poter consentire il pagamento in 
favore dei dipendenti regionali interessati (Beneficiario STIP); 
 
 
dato atto che: 
 
il Centro di Responsabilità dei capitoli 39120, 102501, 102502 e 102503 è il Settore Trattamento 
economico, pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale, che in data 29/11/2021 ha 
provveduto per le vie brevi ad autorizzare il Settore scrivente ad impegnare i 15.967,29 sui cap 
112150/2021 e 112150/2022; 
 
 
Ritenuto pertanto di procedere 
 
all’accertamento della somma di € 15.967,29 sul capitolo di entrata 39120 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023, annualità 2021 (cod. Ben. 15207) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 



 

all’impegno della somma complessiva di € 15.967,29 sui capitoli di spesa del Bilancio di gestione 
finanziario 2021/2023, della Direzione della Giunta Regionale - Settore Trattamento economico, 
pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale, a favore dei dipendenti regionali 
interessati (Beneficiario STIP) come di seguito indicato: 
 
 capitolo di spesa 102501/2021 relativo all’importo dell’incentivo lordo pari ad € 12.069,00; 
 capitolo di spesa 102502/2021 relativo all’importo degli oneri riflessi pari ad € 2.872,45; 
 capitolo di spesa 102503/2021 relativo all’importo dell’IRAP pari ad € 1.025,84; 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non 
sono finanziati da risorse vincolate in entrata. 
 
verificata la capienza dello stanziamento di competenza sui capitoli 102501, 102502 e 102503 del 
bilancio finanziario gestionale 2021/2023, annualità 2021 e la compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
vista la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
7.9.2017; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 i chiarimenti espressi dall'ANAC con nota prot. n. 0004054 del 12.1.2017 in merito alla 
pubblicazione, ex art. 18 del D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii, altresì dei compensi incentivanti 
di cui al D.lgs n. 163/2006, successivamente abrogato e sostituito dal D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contatti Pubblici e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

 la D.G.R n. 13-4843 del 3.4.2017 Recepimento accordo decentrato sottoscritto in data 23 
marzo 2017: approvazione disciplinare inerente le modalità e i criteri per la ripartizione 
degli incentivi per funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del decreto legislativo n. 50 del 



 

18 aprile 2016; 

 il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7.3.2018 n. 49 "Regolamento recante 
approvazione delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione"; 

 la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 la D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006"; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

 la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

 D.G.R. 1-3361 del 14.6.21 "parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

 la D.G.R. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante" Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.) per gli anni 2021-2023"; 

 la Legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

 la L.R. 8 del 15/04/2021"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;" 

 la D.G.R. n. 1-3155 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
diprevisione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 la D.G.R. n. 28-3386 del 4.6.2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

 Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni in premessa esposte, relativamente ai compensi incentivanti relativi alle 
prestazioni rese dai dipendenti nell’anno 2020, per il “Servizio Antincendi boschivi a mezzo 
elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF), 
 



 

di accertare la somma di € 15.967,29 sul capitolo di entrata 39120 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023, annualità 2021 (cod. Ben. 15207); 
 
di impegnare la somma complessiva di € 15.967,29 sui capitoli di spesa del Bilancio di gestione 
finanziario 2021/2023, della Direzione della Giunta Regionale - Settore Trattamento economico, 
pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale, a favore dei dipendenti regionali 
interessati (Beneficiario STIP) come di seguito indicato: 
 
 capitolo di spesa 102501/2021 relativo all’importo dell’incentivo lordo pari ad € 12.069,00; 
 capitolo di spesa 102502/2021 relativo all’importo degli oneri riflessi pari ad € 2.872,45; 
 capitolo di spesa 102503/2021 relativo all’importo dell’IRAP pari ad € 1.025,84; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non 
sono finanziati da risorse vincolate in entrata. 
 
di prendere atto che con Determinazione del Direttore della Direzione OO.PP., Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica n. 3011/A18A/2021 del 21/10/2021 è stato autorizzato il 
pagamento dei compensi incentivanti relativi alle prestazioni rese dai dipendenti nell’anno 2020 
così come segue: 
 
 
 
 
 
 
 

PERSONALE 
INCENTIVABILE 

NOMINA 
INCENTIVO 
DA EROGARE

INCENTIVO 
LORDO 

ONERI 
RIFLESSI 

IRAP 

Simona Bosco 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo 
- contabile - 
giuridico al 
RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Grazia Murgolo 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo 
- contabile - 
giuridico al 
RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Fiorella Buonforte 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo 
- contabile - 
giuridico al 
RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Paola Cleopazzo 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo 
- contabile - 
giuridico al 
RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 



 

Daniela Martinengo 

Funzioni di 
supporto 
amministrativo 
- contabile - 
giuridico al 
RUP 

€ 638,69 € 482,76 € 114,90 € 41,03 

Cristina Ricaldone 
Funzioni di 
supporto 
tecnico al RUP 

€ 3.193,46 € 2.413,80 € 574.49 € 205,17 

Angelo Murru 
Direttore 
Operativo 

€ 3.193,46 € 2.413,80 € 574.49 € 205,17 

Luca Del Negro 

Direttore 
Esecutivo del 
contratto e 
Accertamento 
servizio e 
Verifica di 
Conformità 

€ 6.386,92 € 4.827,60 € 1.148,97 € 410,35 

totali  € 15.967,29 € 12.069,00 € 2.872,45 € 1.025,84 

 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto 
legislativo n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché i sensi dell’art. 18 del Dlgs 33/13, 
sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
I funzionari estensori 
Dott. Luca Del Negro 
Dott.ssa Cristina Ricaldone 
 
 

LA DIRIGENTE (A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.)) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


